Nuntiaturberichte, Vol. 11, p. 328.

25 'Sed cum intelligat ipsa apertissime, quibus potissimum de causis universi, qui adsumus Tridentum ad oecumenicum concilium non tam nostra sponte advenimus quam Sanctitatis Vestra iussu coacti sumus: facillime intelliget nihil nos aliud exspectare hic aut praestolari quam ut Deus optimus maximus quae turbata sunt sic componat: ut concordii studio ea pertractari possint, quae ad necessariam ecclesiae restaurationem et summam dei gloriam pertinent. Quae quidem indicto legitime et aperto hic concilio commodissime tractari possunt et confici: quam possum humillime obsecro et oro Santitatis Vestra, ut quando statum totius negotii, cuius causa hic sumus, ita novit, ut neque fusius explicare necesse sit neque fortasse expediat: me si Romam hoc tempore non proficiscor, excusatum habere velit', Letter of Cardinal Pedro Pacheco to Pope Paul III, 25 August 1549, *C.T.*, Vol. XI, p. 508.

26 'Verum considerantes, quemadmodum scribis, te non tua sponte, sed iussu nostro isthuc venisse, haud facile nobis persuadere possumus, quin idem quoque et nunc facias, praesertim cum ad ipsum voceris, cuius gratia te isthuc praestolari significasti', Letter of Paul III to the bishops residing at Trent, 7 September 1549, *C.T.*, Vol. XI, pp. 508-509.

27 'si provedesse ancora al resto della Christianità con una buona e generale riformatione da farsi con la presentia de prelati e di Trento e di Bologna et altri; la qual riformatione fatta, si poteva sperare che per finire il concilio si fusse trovato d'accordo un luogo terzo da sodisfare a tutti [...]. Non ha dunque causa Sua Maestà di dolersi in questo, essendo stato l'animo di Sua Beatitudine di far honore e commodo di Sua Maestà quanto al particolare, et quanto al publico di consultare quel che deve fare nel presente stato delle cose un pontefice, che non ha altro fine che il servitio di Dio et la pace et salute della Christianità', letter of Cardinal Farnese to Pietro Bertano, 11 September 1549, *Nuntiaturberichte*, Vol. 11, pp. 340-341.

change in the stance of the imperial bishops. Cardinal Pacheco replied to Paul with similar expressions of submissiveness as in his earlier letter, yet still maintained that Trent was the best place to carry out what the pope intended.²⁸ Writing about any further outreach to the imperial bishops, Cardinal Del Monte offered a warning to Cardinal Farnese that reflected his view of the state things had fallen into since the opening of the Council: '(be careful) not to walk expectantly into a beautiful garden which then turns out to be a maze from which we cannot escape'.²⁹ Negotiations on the pope's proposal continued back and forth into November 1549 on the tenth day of which Paul III died.³⁰